5.5 [9] Disfidandosi poscia dele sue proprie forçe, Iugurta fecie compagnia cum Bocho, re de' Mauri; et la sua cavalleria molto cresciuta, co'molti assalimenti l'oste di Mario affaticava². [10] Al da seçço cum LX migliaia (c. 65v) di cavalieri venne contra i Romani a ssoccorrere la cittade Cirta – la quale era antica, reale³ in qua dietro di Massimissa – ke s'assedava da' Romani. [11] Unque mai non fecero i Romani una battaglia così pericolosa et spessa come fue quella: che per lo corso⁴ de' cavalieri ke ssi conbacteano insieme si levò uno polverio⁵ sì grande ke nascose il cielo et tolse via il die et recò la nocte; et tanto saectamento⁶ abondò, ke nneuna parte del corpo per coprilla era sicura; perké, non possendo vedere per la molta obscuritade et non possendosi cansare⁷ per la grande stretta dele gienti, neuno scaltrimento vi si potea avere a ppotersi guardare; [12] perké i nemici saectavano et lanciavano, et non sapiano dove, se no k'erano certi ke cadeano sopra i Romani, sì raunati in uno i pedoni stavano stretti⁸. Ma, vegniendo, la nocte diede termine a tanto pericolo.

5.6 [13] Ma l'altro dì di poscia non ebbero i Romani podere d'assalire i nemici: perké, vogliendo del monte ov'erano isciendere, non poteano per l'abondança del saectamento ke facciano stando i nemici dala lunga; non poteano fuggire perk'era circondati da' nemici⁹. [14] Già era venuto il terço die et di neuna parte aspectavano aiuto et neuna via vediano di canpare¹⁰. Ma ala fine Mario console, di forte isperança in sul disperamento, metendosi ad ongie pericholo, per força fecie via¹¹ et con tutta l'oste sua isciese del monte et venne nel piano a conbactere co' nemici; [15] > e premendo loro anche i nemici adosso et uccidendo non solamente colloro k'erano nela schiera

colloro] prima -l- espunta (coloro).

¹ **tesori di Giugurta:** OROSIO dice più genericamente: regis tunc thesauris.

² **affaticava:** 'stremava' (TLIO s.v. § 1.3.1). OROSIO: fatigavit.

³ **reale:** 'sede del re' (GDLI s.v. § 3). OROSIO: regiam.

⁴ **corso:** 'movimento, viavai' (TLIO s.v. § 3.1); OROSIO: ut discursu et fremitu [...].

⁵ **polverio:** ossia, precisamente, 'polvere che si alza'; prima attestazione del termine. OROSIO: pulvis caelum subtexuerit.

⁶ **saectamento:** prima attestazione del termine, in concomitanza col volgarizzamento di Vegezio. OROSIO: telorum nimbus.

⁷ **cansare:** lo stesso che 'scansare'. OROSIO dice diversamente: [...] quippe quibus et visus ad prospiciendum impedimento caliginis et expeditio ad cavendum compressione multitudinis deerat.